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LIGE NU ER DET HELE 
LIGE LOVLIG ULIGE
2022 har været et begivenhedsrigt år både i den store 
verden og i Cevea. Krigen i Ukraine og inflation på et 
niveau, vi ikke har set i mere end snart 40 år, har æn-
dret den politiske dagsorden. Også herhjemme. Selv-
om Danmark står bedre rustet end langt de fleste an-
dre lande, har den politiske dagsorden ændret sig. 
Det er dannelsen af SVM-regeringen og øgede 
forsvars-budgetter et forvarsel om.  

Vi savner et stærkere fokus på den stigende ulighed, 
som for fire år siden var Socialdemokratiets største 
valgtema. Det virker som om, det er meget længe si-
den. 

FORKERT MEDICIN PÅ GALT TIDSPUNKT 

Nu taler vi igen igen om behovet for reformer og 
mangel på arbejdskraft og om at udvise økonomisk 
ansvarlighed. ’Nødvendighedens politik’ er tilbage. Af-
lysningen af St. Bededag med et snævert flertal viste 
det med al tydelighed. Forslaget og retorikken var 
den forkerte medicin på det forkerte tidspunkt, men 
vi skal nok ikke forvente, at det bliver det sidste spare-
forslag. Og det til trods for, at de offentlige finanser er 
sunde så langt øjet rækker.   

Der er i den grad behov for socialt retfærdige refor-
mer, hvor man ikke kun har fokus på helt marginale 

og yderst teoretiske bidrag til arbejdsudbuddet og ig-
norerer de sociale og menneskelige omkostninger. Vi 
har brug for progressive reformer, og Cevea vil råbe 
vagt i gevær, når politiske tiltag trækker udviklingen i 
den forkerte retning. Det bliver der ikke mindre brug 
for i de kommende år.  

CEVEA ANALYSERER VIRKELIGHEDEN 

I 2022 har Cevea peget på, hvordan urimelige skatte-
rabatter går til de mest velstående. Vi har også frem-
hævet  behovet for at få flere på kanten i uddannelse 
og ind på arbejdsmarkedet – bl.a. via FGU. Vi har kastet 
et kritisk blik på Finansministeriets regnemodeller, der 
systematisk undervurderer betydningen af kollektive 
investeringer i uddannelse og velfærd. Virksomhed-
ernes sociale ansvar, Wolt-budenes arbejdsvilkår, un-
ges uddannelsesvalg og privat lektiehjælp er andre 
temaer, vi har behandlet. Nogle af analyserne er frem-
hævet i denne årsrapport. 

Ceveas uddannelser og events spænder også vidt. 
Men ambitionen er den samme: Vi skal have et større 
fokus på, hvordan vi mindsker uligheden, øger sam-
menhængskraften og får de svageste grupper i sam-
fundet med. For at det kan lykkes, er det ikke nok, at 
Cevea råber vagt i gevær og arrangerer meningsdan-
neruddannelser. Mange flere skal tage ordet og blive

en del af den offentlige politiske samtale. Det er nem-
lig ikke alle stemmer, der fylder lige meget i den poli-
tiske debat.  
Også her er der en skævhed.  

Asbjørn Sonne Nørgaard 
Direktør 
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VIGTIGSTE ANALYSER 
FRA CEVEA I 2022

Kvindelige ledere i velfærdens tjeneste har lavere løn end deres 
mandlige kolleger 
Marts 

Stor opbakning til den danske model – også blandt de "gule" og de 
uorganiserede 
Marts 

Dansk enegang med usikre regnemetoder
April 

Arbejdere har ikke råd til at flytte i private lejeboliger i 
hovedstadsområdet       
April 

Andelsboliger er fortsat en mellemvej mellem ejerboliger og 
lejeboliger
April 

Overenskomst giver take-away-bude bedre vilkår og markant bedre løn
Maj 

CSR: Lokale virksomheder tager det største samfundsansvar
Maj 

Mænd dominerer stadig debatspalterne
Juni 

Privat lektiehjælp i grundskolen
Juni

Danske forældre vil have gratis skolemad på alle folkeskoler
Juni

Lovlig skattefidus: Skattefrie millioner flyder indenfor familien i 24 
kommuner 
Oktober

Skæve skatter og rigmandsrabatter
Oktober

FGU-baseret erhvervsuddannelse – en alternativ vej til svendebrevet  
November 

Folketingsvalg 2022: Akademikere havde 13 gange så stor chance som 
ufaglærte og faglærte for at blive valgt 
December 
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Marts 2022

Der er stadig et stykke vej til ligestilling mellem kønnene på det danske ar-
bejdsmarked. Det viste Cevea endnu et eksempel på med en analyse fra 
marts 2022. Vi ved allerede fra tidligere undersøgelser, at der er et løngab 
mellem mænd og kvinder, både generelt og inden for den enkelte branche. 

Med den nye undersøgelse viste vi, at mænd, der arbejder på velfærdsom-
rådet, har større chance for at blive ledere, og at selv de kvinder, der opnår 
en lederstilling, får en lavere løn end de mandlige ledere, som har samme 
job. Det gælder både blandt skoleledere, daginstitutionsledere og ledende 
sygeplejersker, som vist i figur 1. Forskellene skyldes dels, at de mandlige 
ledere har en højere grundløn og et større tillæg end de kvindelige ledere.

Figur 1: Løngab mellem mandlige og kvindelige  ledere i udvalgte stillinger

Note: Løngabet a ngiver, hvor meget mere mænd får om måneden end kvinder. Lønnen er 
opgjort inkl. pension og før skat.
Kilde: Kommunernes og regionernes løndatakontor og egne beregninger.

KVINDELIGE LEDERE I VELFÆRDENS TJENESTE 
HAR LAVERE LØN END DERES MANDLIGE 
KOLLEGER

Cevea - Årsrapport 2022
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Figur 2: Holdning til om løn og ansættelsesvilkår bør reguleres 
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Note: Figuren viser holdningen til udsagnet: "Løn og ansættelsesvilkår bør reguleres gennem 
overenskomster indgået af fagforeninger og arbejdsgiverforeninger". Procenttallene i figuren 
summerer ikke til 100 pct., da andelen, der har svaret ”ved ikke”, er udeladt fra figuren. 
Kilde: Egne beregninger på baggrund af surveydata fra MEGAFON.

Marts 2022

En analyse fra marts 2022 viste, at der er stor opbakning til den danske 
model blandt danskerne. Et massivt flertal af danskerne (83 pct.) mener, at 
løn og ansættelsesvilkår bør reguleres gennem kollektive overenskomster. 

Det er især interessant, at opbakningen er stor både blandt traditionelle 
fagforeningsmedlemmer, medlemmer af ”gule” fagforeninger og blandt 
danskere, der ikke er medlem af en fagforening, se figur 2.

Selvom mange fagforeninger igennem en årrække har tabt medlemmer, er 
der altså ikke noget, der tyder på, at dette er udtryk for en generel lav 
opbakning til den danske model.

STOR OPBAKNING TIL DEN DANSKE MODEL 
– OGSÅ BLANDT DE "GULE" OG DE UORGANISEREDE



DANSK ENEGANG MED USIKRE 
REGNEMETODER

Figur 3: Pris på en forhøjelse af den maksimale dagpengesats med 
10.000 kr. om året med og uden dynamiske effekter
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Note: Figuren viser provenuvirkningen ved en forhøjelse af den maksimale dagpengesats med  
10.000 kr. om året hhv. med og uden dynamiske effekter/adfærdsvirkninger. Tilbageløb er 
inkluderet i begge tilfælde. Tallene er vist i 2021-niveau og er afrundet til nærmeste 10 mio. kr.
Kilde: Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 128 af 29. januar 2021 (alm. del).

April 2022

Det danske Finansministerium står ret alene med sine regnemodeller, når man 
sam-menligner med de andre nordiske lande. Det viste Ceveas gennemgang af 
regnemetoderne i de øvrige nordiske lande i april 2022.

Når det skal vurderes, hvad det koster at gennemføre reformer og politiske forslag i 
Danmark, så medregner man ofte såkaldte ’dynamiske effekter’. For eksempel ind-
regner man effekten af et øget arbejdsudbud ved skattelettelser, fordi man har en 
forventning om, at lavere skatter vil få danskerne til at arbejde mere. Ifølge finans-
ministerierne i Sverige, Norge, Finland og Island er sådanne dynamiske effekter 
dog alt for usikre, og derfor regner man som hovedregel ikke med dem.

Danmarks særlige regnemetoder har store konsekvenser for, hvad politiske tiltag 
koster på papiret, og det har også en politisk slagside. For eksempel bliver dagpen-
geforbedringer mange gange dyrere at gennemføre, når dynamiske effekter tages 
med i regnestykket (se figur 3), mens skattelettelser bliver langt billigere (se figur 
4).
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Figur 4: Pris på sænkelse af den høje sats på aktie- og 
kapitalindskomst til 25 pct. med og uden dynamiske effekter

Note: Figuren viser provenuvirkningen i 2025 ved en reduktion af den højeste aktieindkomst- og 
kapitalindkomstskat samt en reduktion af rentefradraget til 25 pct. hhv. med og uden dynamiske 
effekter/adfærdsvirkninger. Tilbageløb er inkluderet i begge tilfælde. Tallene er vist i 2020-niveau 
og er afrundet til nærmeste 100 mio. kr.
 Kilde: Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 401 af 11. maj 2020 (alm. del).
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ARBEJDERE HAR IKKE RÅD TIL AT FLYTTE I 
PRIVATE LEJEBOLIGER I HOVEDSTADSOMRÅDET

Figur 5: Restbeløb for LO-familie med to børn, gennemsnit for 
annoncerede lejeboliger (kr. pr. måned)
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Note: Figuren viser, hvor mange penge familien har til rådighed om måneden, når 
både husleje og alle øvrige udgifter er betalt ved et almindeligt forbrug for en dansk 
familie. Kommuner med manglende eller utilstrækkelig data er markeret med hvid.
Kilde: Husleje.dk, Rockwool Fonden, Finansministeriet og egne beregninger.

April 2022

I april 2022 udgav Cevea en undersøgelse om adgangen til private lejeboliger i 
Danmark. Private lejeboliger udgør en større og større del af boligmassen i ho-
vedstaden, men undersøgelsen viste, at private lejeboliger i både København 
og mange af omegnskommunerne er blevet så dyre, at det i høj grad er lukket 
land for almindelige arbejdere.

Tidligere analyser har været baseret på den gennemsnitlige husleje for 
alle lejeboliger, men det giver ikke et retvisende billede af, hvor svært det er 
at finde en lejebolig, der er til at betale. Mange af de nuværende lejere be-
taler nemlig en lavere husleje, f.eks. fordi de har boet i deres bolig i mange år, 
eller fordi de bor i en forældrekøbslejlighed. Analysen tog derfor ud-
gangspunkt i data for huslejeniveauet på de lejeboliger, der udbydes på 
markedet og annonceres offentligt. Det er prisen på de lejeboliger, mange 
tilflyttere reelt skal betale.

Som figur 5 viser, er de annoncerede huslejer på både huse og lejligheder i 18 
kommuner i og omkring København så høje, at hverken en typisk enlig LO’er 
eller LO-familie vil have råd til at betale huslejen med deres løn, når de øvrige 
udgifter er betalt.





ANDELSBOLIGER ER FORTSAT EN MELLEMVEJ 
MELLEM EJERBOLIGER OG LEJEBOLIGER

Figur 6: Disponibel indkomst for nye beboere i København, fordelt 
efter boligformer
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Note: Figuren viser den gennemsnitlige ækvivalerede disponible indkomst for nye beboere i 
hver boligform i København i 2011 og 2019. Alle beløb er opgjort i faste 2020-priser og 
afrundet til nærmeste 100 kr.
Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.

April 2022

Med en analyse i april 2022 satte vi spot på andelsboligmarkedet. Analysen 
viste, at andelsboligen fortsat er en mellemvej mellem ejerboliger og leje-
boliger, hvis man ser på, hvem der flytter ind.

De danskere, der flytter ind i en andelsbolig i dag, har højere indkomster (se 
figur 6) og større formuer (se figur 7) end dem, der flyttede i andelsbolig tidlig-
ere. De økonomiske barrierer ser dog stadig ud til at være langt mindre på 
andelsboligmarkedet end på ejerboligmarkedet. Faktisk har køberne af an-
delsboliger i København kun en lidt stærkere økonomi end dem, som flytter 
ind i en privat lejebolig. Dermed ser andelsboligen stadig ud til at bidrage til at 
gøre byen mere blandet.
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Figur 7: Nettoformue for nye beboere i København, fordelt efter 
boligformer

Note: Figuren viser den gennemsnitlige familiefordelte nettoformue for nye beboere i hver 
boligform i i København i 2011 og 2019. Alle beløb er opgjort i faste 2020-priser og afrundet til 
nærmeste 100 kr.
Kilde: Særudtræk fra Danmarks Statistik.



OVERENSKOMST GIVER TAKE-AWAY-BUDE 
BEDRE VILKÅR OG MARKANT BEDRE LØN

Figur 8: Nettoindtægt efter skat for tre typer madbude
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Note: Budenes indtægt er beregnet på grundlag af en række antagelser om deres arbejdstid 
mv. Se nærmere herom i analyserapporten.
Kilde: Wolt, Just Eat, Madudbringningsoverenskomsten og egne beregninger. Afrundet til 
nærmeste 50 kr.

Maj 2022

I maj 2022 undersøgte vi løn- og arbejdsvilkårene på det danske 
marked for madudbringning. På dette marked er der dels mange 
bude, der er ansat uden overenskomst, og dels mange bude, der er 
hyret som selvstændige frem for at være ansat som lønmodtagere. 
Det gælder blandt andet madbudene hos virksomheden Wolt.

Analysen viste, at man som pseudo-selvstændig er afskåret fra en 
række grundlæggende lønmodtagerrettigheder. Således er selv an-
satte madbude uden overenskomst stillet bedre end selvstændige 
Wolt-bude, hvis de fx bliver syge eller kommer ud for en arbejds-
ulykke.

Når det handler om lønnen, er det afgørende, om man er ansat på 
overenskomst eller ej. Som figur 8 viser, giver en overenskomst stor 
økonomisk gevinst hver måned, når man medregner blandt andet 
pension, løn under sygdom og godtgørelse for brug af eget køretøj.
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Figur 9: Sandsynlighed for at virksomheder har ansat mindst én hhv. 
fleksjobber eller elev/lærling fordelt efter virksomhedens kundebase

Note: Figuren viser den estimerede sandsynlighed for, at en virksomhed har ansat hhv. en 
fleksjobber eller elev/lærling, fordelt efter om virksomheden har sin primære kundebase i 
lokalområdet, regionen, hele landet eller internationalt. I beregningen er der taget højde 
for branche, størrelse og overenskomst. De viste tal er et estimat for en virksomhed, der 
på disse parametre er den typiske virksomhed i stikprøven.
Kilde: Egne beregninger pba. surveydata fra MEGAFON.

CSR: LOKALE VIRKSOMHEDER TAGER DET 
STØRSTE SAMFUNDSANSVAR
Maj 2022

I maj så vi nærmere på, hvilke virksomheder der er bedst til at 
tage et socialt ansvar. Det er i høj grad blevet et konkurrence-
parameter for mange virksomheder at signalere overfor omver-
denen, at de er socialt ansvarlige. Det gælder ikke mindst store, 
internationale virksomheder, som også er forpligtede til årligt 
at redegøre for deres arbejde med ’Corporate Social 
Responsibility’ (CSR).

Analysen viste dog, at det er de små lokale virksomheder, der 
løfter det største samfundsansvar i praksis, når det kommer til 
at ansætte fleksjobbere samt at tage elever og lærlinge. Virk-
somheder, som har en lokal kundebase, tager både oftere sam-
fundsansvar (se figur 9), og de tager et langt større ansvar, idet 
de i gennemsnit ansætter flere fleksjobbere, elever og lærlinge, 
når der tages højde for virksomhedens størrelse (se figur 10).
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Figur 10: Antal fleksjobbere og lærlinge/elever pr. 100 
ansatte fordelt efter virksomhedens kundebase

Note: Figuren viser det gennemsnitlige antal fleksjobbere og lærlinge/elever fordelt efter, om 
virksomheden har sin primære kundebase i lokalområdet, regionen, hele landet eller 
internationalt. I beregningen er der taget højde for branche, størrelse og overenskomst. De viste 
tal er et estimat for en virksomhed, der på disse parametre er den typiske virksomhed i stikprøven. 
Kilde: Egne beregninger pba. surveydata fra MEGAFON.
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MÆND DOMINERER STADIG DEBATSPALTERNE

Figur 11: Andel kvinder i de landsdækkende aviser
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Note: Tallene er baseret på en analyse af syv landsdækkende  dagblade og Weekendavisen. 
BT er ikke medtaget pga. manglende debatindlæg i den trykte version. Tallene for 
Weekendavisen er mere usikre end de øvrige pga. lavt antal debatindlæg.
Kilde: Egen optælling og beregning.

Juni 2022

En analyse fra juni 2022 viste, at der fortsat er langt flere mænd end kvinder, der 
kommer til orde på avisernes debatsider. For hvert debatindlæg, der er skrevet af 
en kvinde, er der to indlæg forfattet af mænd (andelen af kvinder i 2021 var 31 
pct.).

Gennemgangen af debatsiderne i de danske dagblade viste, at mændene op-
tager størstedelen af spaltepladsen i syv landsdækkende  dagblade og Week-
endavisen, der indgik i undersøgelsen. Som figur 11 viser, er kønsbalancen mest 
skæv hos Ekstra Bladet (21 pct. kvinder), og mindst skæv hos Information (44 
pct. kvinder). Samlet set er der sket en lille forbedring siden 2019, hvor vi senest 
undersøgte debatsiderne. Forbedringen skyldes enkelte aviser og er ikke en 
generel tendens. 



PRIVAT LEKTIEHJÆLP I GRUNDSKOLEN

Figur 12: Andelen af elever i grundskolen, der har fået privat lektiehjælp, 
fordelt på husstandsindkomst
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Note: Husstandsindkomst er opgjort i årlig bruttoindkomst og omfatter både enlige og par med 
børn.
Kilde: Egne beregninger pba. surveydata fra Norstat.

Juni 2022

Med en analyse i juni 2022 satte Cevea fokus på udbredelsen af privat lek-
tiehjælp til skolebørn – noget som ikke tidligere var blevet undersøgt i en 
dansk kontekst.

Opgørelsen viste, at cirka hvert 12. elev fra 4.-10. klasse har modtaget betalt 
lektiehjælp i løbet af deres skoletid, enten igennem en kommerciel virksom-
hed eller hos en privatperson.

Som figur 12 viser, er det især velhavende forældre, der betaler for lektiehjælp 
til deres børn. Dermed ses en tydelig social ulighed, hvor forældrenes ind-
komst er afgørende for, hvilke børn der får den ekstra hjælp.



FORÆLDRE VIL HAVE GRATIS SKOLEMAD PÅ 
ALLE FOLKESKOLER

Figur 13: Forældres holdning til gratis skolemad fordelt på husstands-
indkomst
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Note: Procenttallene i figuren summerer ikke til 100 pct., da andelen, der har svaret ”Hverken 
enig eller uenig”, ikke fremgår.
Kilde: Egne beregninger på baggrund af surveydata fra Norstat.

Juni 2022

Blandt forældre til skoleelever er der stor opbakning til at indføre gratis skolemad i 
alle folkeskoler. Det viste en Cevea-undersøgelse fra juni 2022.

Hele 59 pct. af forældrene er enige i forslaget, mens kun 19 pct. er uenige. Som figur 
13 viser, er opbakningen bred på tværs af forældre med forskellig indkomst. Opbak-
ningen er allerstørst blandt de fattigste forældre, men også blandt de rigeste foræl-
dre er der et klart flertal, der mener, at det er en god idé.

Cevea vurderer, at det vil koste i omegnen af 2,2 mia. kr. om året at indføre offentligt 
betalt skolemad i alle danske folkeskoler. Men det kan vise sig at være en rigtig god 
investering. Tidligere forskning viser nemlig, at skolemad kan have gavnlige effekter 
for elevernes sundhed og indlæring og endda også for elevernes uddannelses- og 
indkomstniveau senere i livet. Det gælder især for børn fra mindre ressourcestærke 
hjem. Dermed kan gratis skolemad bidrage til at udjævne sociale uligheder.



LOVLIG SKATTEFIDUS: SKATTEFRIE MILLIONER 
FLYDER INDENFOR FAMILIEN I 24 KOMMUNER 

Figur 14: Overdraget formue i kommunens gennemsnitlige 
familiehandel
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Note: Kun kommuner med mindst fem observationer indenfor +/- 15 pct. af den 
offentlige vurdering indgår i datagrundlaget. Outliers er fjernet (ca. 1 pct. af alle handler).
Kilde: Egne beregninger pba. tal fra Boligsiden.dk

Oktober 2022

Der er grænser for, hvor mange penge man må give sine børn eller bør-
nebørn i gave uden at blive beskattet af det. Men de grænser kan nemt 
overskrides, hvis man benytter sig af en skattefidus, hvor pengene over-
drages via en familiehandel, hvor en ejendom sælges til et familiemed-
lem til langt under markedsprisen.

Og den skattefidus er meget udbredt. Det viste Cevea med en analyse i 
oktober 2022 i samarbejde med Carsten Andersen, adjunkt ved Aarhus 
Universitet. I 2020 var hver 11. bolighandel en familiehandel. I nogle af 
landets rigeste kommuner overdrages store beløb skattefrit på denne 
måde, se figur 14. I 24 af landets kommuner overdrages der i gennem-
snit mere end 1 million kroner ved hver familiehandel og i tre kom-
muner over 2 mio. kr.



SKÆVE SKATTER OG RIGMANDSRABATTER

Tabel 1: Skæve skatterabatter
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Note: Prisen angiver det skønnede årlige offentlige mindreprovenu, der er ved de oplistede 
skatterabatter. Der henvises til notatet 'Skæve skatter og rigmandsrabatter', som kan 
findes på Ceveas hjemmeside - cevea.dk

Oktober 2022

I anledning af valgkampen kom Cevea i oktober 2022 med en 
række forslag til, hvordan man kan få nogle flere penge i stats-
kassen på en socialt retfærdig måde. Vi pegede på en række 
skatteregler, som giver store rabatter til dem, som i forvejen har 
mest.

Blandt skatterabatterne er for eksempel investorfradraget, som 
giver en stor gevinst til de få meget rige danskere, der investerer i 
start up-virksomheder. Et andet eksempel er servicefradraget, som 
giver en skatterabat til de familier, der har råd til rengøringshjælp. 
Et tredje eksempel er skattestoppet for boligejere, som har betyd-
et kæmpe skattebesparelser for især de rigeste boligejere.

En afskaffelse af de syv rabatter vil reducere uligheden betydeligt 
uden at have nævneværdige effekter på arbejdsudbuddet. Sam-
tidig ville det indbringe knap 18 milliarder kroner om året i øgede 
skatteindtægter. Tabel 1 giver et overblik over de syv skatte-
rabatter.



FGU-BASERET ERHVERVSUDDANNELSE – EN 
ALTERNATIV VEJ TIL SVENDEBREVET

Tabel 2: Gevinst for det offentlige ved FGU-lærlinge
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Note: Det er antaget, at 60 pct. af FGU-lærlingene gennemfører uddannelsen. Det 
svarer til den generelle gennemførselsprocent for erhvervsuddannelser og er sat 
konservativt i forhold til den skønnede gennemførselsprocent for FGU-baserede 
erhvervsuddannelser. Det er desuden antaget , at omkostningen ved at have en FGU-
lærling er omtrent den samme som at have en FGU-elev, der ikke er lærling. Dermed bliver 
brutto- og nettofortjenesten det samme. Tal i faste priser (2019-tal).
Kilde: Egne beregninger og AE-rådet.

November 2022

I november 2022 satte Cevea spot på en alternativ vej til en erhvervsuddan-
nelse, som mange ikke kender til. Der findes nemlig en mulighed for at tage 
en særligt tilrettelagt erhvervsuddannelse, hvor et værksted på en FGU-skole 
fungerer som elevens praktiksted. 

Gennem en lang række interviews med både nuværende og tidligere elever, 
lærere og ledere på FGU-baserede erhvervsuddannelser stod det klart, at ud-
dannelsen skaber en mulighed for, at unge, der ellers ikke ville have fået en 
uddannelse, kan få et svendebrev på FGU. 

Elevgruppen er udfordret både fagligt og personligt og ville ikke være i stand 
til at gennemføre en erhvervsuddannelse på ordinære vilkår – mange har 
forsøgt uden held. Alligevel lykkes det størstedelen at gennemføre uddan-
nelsen på FGU, og de fleste kommer i job bagefter. 

Dermed rummer uddannelsen et stort potentiale både for den enkelte og for 
samfundet som helhed. Som vist i tabel 2 vurderes der at være en besparelse 
på mellem 1,1 og 3,3 milliarder kr. om året, hvis optaget på de FGU-baserede 
erhvervsuddannelser øges med 1000 elever - eller 100 mere om året i 10 år.



FOLKETINGSVALG 2022: AKADEMIKERE HAVDE 13 
GANGE SÅ STOR CHANCE SOM UFAGLÆRTE OG 
FAGLÆRTE FOR AT BLIVE VALGT 

Figur 15: Uddannelsesniveau hos opstillede og valgte til Folketinget 
samt i befolkningen
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Note: Uddannelsesniveauet er opgjort som højest fuldførte uddannelse. Tal for 
befolkningen (20-69-årige) er fra 2021. Ufaglærte og faglærte er lagt sammen, og 
korte og mellemlange videregående uddannelser er lagt sammen.
Kilde: Danmarks Statistik samt egne tal og egne beregninger.

December 2022

I december 2022 så Cevea nærmere på sammensætningen af det nye Folketing for 
at afgøre, om folketingsmedlemmerne er repræsentative for befolkningen, når det 
kommer til deres uddannelsesbaggrund.

Analysen viste, at akademikere har langt større chance for at blive valgt ind i folke-
tinget end ufaglærte og faglærte. Det skyldes dels at flere akademikere stiller op til 
folketinget, og dels at flere af de opstillede akademikere vælges ind. 

Som figur 15 viser, er kun 17 pct. af folketingsmedlemmerne faglærte eller ufaglærte, 
selvom det gælder 61 pct. af hele befolkningen. Omvendt er akademikerne over-
repræsenterede – kun 13 pct. af befolkningen har en lang videregående uddannelse, 
mens det gælder hele 49 pct. af folketingsmedlemmerne.





CEVEAS UDDANNELSER I 2022 
CEVEA UDDANNER MENNESKER TIL AT KUNNE MERE 

BORNHOLM OG BRUXELLES 

Over tre år uddanner Tænketanken Cevea 15 faglige 
talenter fra transportbranchen. Uddannelsen indehol-
der bl.a. en politisk grunduddannelse og sigter på at styr-
ke deltagernes kompetencer som meningsdannere og 
fagligt aktive. 2022 bød på træning i mundtlig debat og 
sociale medier, og så var deltagerne både på Folke-
mødet for at gøre deres stemme gældende og på studie-
tur til Bruxelles for at lære mere om EU-institutionerne. 

PREKÆRE JOB OG GRØN OMSTILLING 

Derudover har Cevea holdt en række oplæg og work-
shops i løbet af året. Blandt andet har vi holdt oplæg om 
jobcentrenes fremtid for både Akademikernes A-kasse 
og 3F, oplæg om solo-selvstændige og prekære job for 
Blik- og Rørarbejderforbundet og HK Grafisk Kommu-
nikation og oplæg om fair grøn omstilling ved Friedrich 
Ebert Stitftung i Berlin. På Fyn og Bornholm har vi debat-
teret andengenerationsreformer, ligeløn og unge på 
kanten. 

CEVEAS MEDARBEJDERE ER UNDERVISERE 

Cevea har også samlet ansatte fra mange dele af fag-
bevægelsen til Masterclass i arbejdsmarkedspolitik, og 
sammen med Arbejderbevægelsens Erhvervsråd arran-
geret Det progressive Akademi for studerende og un-
ge i fagbevægelsen. På Akademiet er økonomi og 
samfundsforhold i fokus. Programmet varierer fra år til 
år, men emnerne kan være nye vinde i finanspolitikken, 
arbejdsmarkedet under forandring, boligmarkedet og 
den geografiske polarisering, uddannelse og social mo-
bilitet. Uanset emnerne handler både Masterclass og 
Det progressive Akademi om at blive klogere på, hvilke 
udfordringer Danmark og Verden står overfor, og om at 
finde progressive svar på tidens vigtigste politiske 
spørgsmål. 
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3F'ERE LÆRTE AT BLIVE HØRT
I forbindelse med folketingsvalget 2022 afviklede 
Cevea uddannelsen 3F’erne tager ordet. 

Her blev 13 fagligt aktive 3F’ere uddannet i at deltage i 
den offentlige debat frem mod folketingsvalget. 

Efter blot to dage på Ceveas meningsdannerkursus, 
hvor 3F-kursister blandt andet skulle lære at skrive 
læserbreve op til valgkampen, fik Oliver Kaasing fra 3F i 
Esbjerg bragt sit budskab om bedre forhold for tøm-
rerlærlinge i Politiken. Mange flere havde succes i 
medierne efter ham.

“Jeg blev faktisk overrasket over, at Politiken tog den. 
Det tager jeg som et skulderklap til mig selv. Det kræ-
ver tydeligvis ikke en lang akademisk uddannelse at få 
sit budskab ud”, siger han.

HALVDELEN FIK BID

Oliver Kaasing stod ikke alene med begejstringen i at 
kunne se sit budskab blive delt på et landsdækkende 
medie. Ud af de i alt 13 3F-kursister fik halvdelen bragt 
deres læserbrev i aviser som Ekstra Bladet og Politiken 
på dag nummer to af cevea-kurset.

“Det viser, at verden gerne vil høre, hvad de har at sige. 
De skal bare selv byde ind med budskaberne”, siger 
Ceveas uddannelseskonsulent, Mathilde Kramer Lau.

TUSINDVIS AF GODE MENINGER

Tænketanken Cevea har siden 2008 undervist i, hvor-
dan man udtrykker sig skriftligt og mundtligt i den of-
fentlige debat.

Cevea har indtil nu uddannet flere end tusind me-
ningsdannere fra alle lag i samfundet: Lastbilchauf-
fører, psykologer, unge studerende, pædagoger på 
ungdomsskoler og medarbejdere i HK Privat. 
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I Cevea tror vi på, at den personlige fortælling fra del-
tagernes egne arbejdsliv kan flytte den offentlige deb-
at. Deltagerne bliver derfor klædt på til at bruge erfa-
ringer fra deres egne arbejdsliv til at trænge igennem i 
den offentlige debat. 

INTERVIEWTEKNIK OG SOME

Deltagere på meningsdanneruddannelser bliver blandt 
andet undervist i mundtlig og skriftlig debat, inter-
viewteknik og lærer at skrive læserbreve til avisen. 
Derudover bliver de dygtiggjort i at bruge Facebook 
som platform til at kommunikere holdninger og per-
sonlige fortællinger til deres netværk gennem korte 
videoer med skarpe budskaber. 

Tømrer Oliver Kaasing lærte at 
kommunikere så godt, at 
Politiken prompte bragte hans 
læserbrev. ”Det er noget, der 
giver selvtillid”, siger en stolt 
lærer i Tænketanken Cevea, 
Mathilde Kramer Lau.
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MENINGSDANNER MED DANSK 
PSYKOLOGFORENING
Cevea har i samarbejde med Dansk 
Psykologforening afholdt meningsdanner-
uddannelsen Psykolog og meningsdanner. 

En gruppe på 24 psykologer, pensionerede 
psykologer og psykologistuderende er 
blevet undervist nøje i offentlig 
historiefortælling og i at formidle deres 
budskaber på skrift, som de kan udkomme 
med offentligt.

Ambitionen med uddannelsen har været at 
give psykologer mod på at bruge deres 
stemmer i den offentlige debat. Gennem 
træning i at skrive debatindlæg, debattere, 
blive interviewet og lave opslag og videoer 
til de sociale medier med 
historiefortælling, som det centrale 
virkemiddel, fik deltagerne konkrete 
værktøjer til at sætte psykologien mere på 
dagsordenen.
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CEVEAS 
AKTIVITETER I 2022
DET PROGRESSIVE MØDESTED

DEMOKRATISK SAMTALE BLIVER LEVENDEGJORT PÅ DET PROGRESSIVE 
MØDESTED

For at bringe fornemmelsen af Højlunds Forsamlingshus retmæssigt tilbage, 
arrangerer Tænketanken Cevea løbende over året Det progressive Mødested. 
Emnerne i 2022 varierede fra integration og krig i Ukraine, over ligestilling og 
fængselsstraf i Danmark til mental sundhed og det store demokratiske problem, 
at vores byer bliver opdelt i rige og fattige kvarterer.

Deltagerne på stolerækkerne ved Det progressive Mødested er medlemmer af 
Cevea, studerende, journalister og andre interesserede fra nær og fjern. Til hvert 
mødested er inviteret fagfolk og andre med særligt kendskab til det aktuelle 
emne. De holder oplæg og skubber på den måde debatten i sving. 

Det progressive Mødested afvikles hver gang på Ceveas adresse, Svend Aukens 
Plads 11 i København. Du bliver meldt til mødestederne via vores hjemmeside. 
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CEVEA TAGER TEMPERATUREN PÅ ULIGHEDEN 

Vi kom langt med at lægge en køreplan for mindre ulighed til Ulighedens 
Topmøde i efteråret 2022.  

Salen summede, da Cevea-medarbejdere i fællesskab sparkede Ulighedens Top-
møde i gang med 123 tilhørere. Direktør  Asbjørn Sonne Nørgaard  lagde ud med 
en skarp tale om ulighedens udfordringer.  

Scenen blev givet videre til professor  Carsten JensenfraAarhus Universitet  og dir-
ektør for  Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE),Lars Andersen, som satte fokus på 
udviklingen i den økonomiske ulighed. De fik begge sat en tyk streg under, at der 
stadigvæk er langt fra de fattigste 40 % til de 10 % rigeste danskere.  

HK Danmarks  Anja C. Jensen og Fagbevægelsens HovedorganisationsNanna 
Højlund debatterede de økonomiske problemer med de to økonomiske eksperter 
og fremhævede bl.a., hvordan krisen rammer danskere med lave indkomster 
hårdest. 

Deltagerne blev ved afstemning enige om, at de to bedste løsninger på den stig-
ende økonomiske ulighed var at stoppe for indførslen af alle nye sociale rettighed-
er i sundhedssektoren, som fx behandlingsgarantien og at genindføre mere 
progression i skattesystemet.  

Mie Dalskov Pihl fraArbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE)greb mikrofonen og 
satte lys på den ulighed, der er i uddannelse, hvor bl.a. 15 % af unge under 25 står 
uden uddannelse.Morten SodemannfraOUHsendte en markant opsang til politik-
erne over den ulighed, der gennemsyrer borgernes møde med sundhedsvæsnet. I 
den opsamlende debat deltogLars Søgaard Jensenfra BUPLog Mona Striib fra FOA. 

De slog fast, at det er altafgørende at sætte ind tidligt for at mindske ulighed sen-
ere i livet.  

Igen blev løsningsforslag sendt til afstemning blandt deltagerne, og her var der klart 
størst opbakning til at styrke folkeskolen gevaldigt for at mindske uligheden i ud-
dannelse.  

Efter frokost tog  Jacob Nielsen Arendt  fra Rockwool Fonden scenen og fremlagde 
løsninger på, hvordan vi bedst inkluderer borgere med indvandrer- eller efterkom-
merbaggrund på arbejdsmarkedet.  Jon Kvist fra Roskilde Universitet fortalte om 
udsatte unge, og om hvordan deres møde med systemet kan skabe mere forvirring 
end afklaring.  Jakob Bigum Lundberg  fra Kommunale Velfærdschefer og  Gordon 
Ørskov Madsen  fra  Danmarks Lærerforening  udgjorde panelet med Jacob Nielsen 
og Jon Kvist, og de fremhævede nogle af de positive erfaringer fra frikommunerne 
som mulige løsninger. 

Ved afstemningen pegede deltagerne på at give flere ikke-vestlige indvandrere til-
bud om ekstra danskundervisning og at fjerne uddannelsespålæg, proceskrav og 
den stramme regelstyring.  

Dagens sidste debat blev ført an af et politisk panel bestående af Pernille Skipper, 
Lisbeth Bech-Nielsen,Christian Friis Bach  og  Kasper Sand Kjær, der gav input til 
dagens emner.  

Cevea afholder Ulighedens Topmøde hvert år. Cevea har fokus på uligheden. Hele 
året. Hele tiden.   
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"Udviklingen i hvor 

meget vi bruger pr. 

barn i folkeskolen 

ligger under den ge

nerelle velstands

fremgang i Dan

mark." 

Mie Dalskov Pihl 

Chef for register

analyse i AE 

"Man kan vinde 

valg på at love 

mere velfærd til 

middelklassen - 

ikke på at love 

mere velfærd til 

kontanthjælps

modtagerne."

Carsten Jensen 

Professor, 

statskundskab, 

Aarhus Universitet 

"Danskuddannelse 

er noget af det, der 

giver den største 

gevinst for ikke

vestlige indvandrere 

og efterkommere, 

når det handler om 

fast tilknytning til 

arbejdsmarkedet." 

Jacob Nielsen 

Arendt 

Forskningsprofessor, 

Rockwool Fonden 

"TV2 og DR har en 

læsernes redaktør 

- vi skal bruge det

samme i sund- 

hedssystemet til

patienterne."

Morten Sodemann 

Professor i globtal 

sundhed, SDU 

"Den måde, vi 

har løndannelse 

på her i landet, 

er uligheds

skabende, så 

det klasker." 

Mona Striib 

Forbundsformand, 

FOA 

"Indkomsten for de 

fattigste halter sta

dig efter resten af 

danskerne,og ind- 

komsten for de 10% 

rigeste er syv gange 

højere end for de 

10% fattigste." 

Lars Andersen 

Direktør, Arbejderbe-
vægelsens 
Erhvervsråd 

33





24

Har du en idé? 

Synes du, vi mangler at undersøge folkepensionens 
købekraft?

Mener du, at Tænketanken  Cevea går for lidt op i at 
påpege udfordringer for den danske model? 

Kunne du og dine kolleger godt trænge til at lære at 
skrive kronikker og svare tv-journalister?  

Har du måske et forslag til, hvad der bør komme med på 
Ulighedens Topmøde hos os næste gang? 

Skriv til cevea@cevea.dk, hvis du har en idé til os. Måske 
er det lige dine tanker, som vi står og mangler. 
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Tænketanken Cevea 
Svend Aukens Plads 11 
2300 København S   
Tlf: 33 12 68 00

cevea@cevea.dk
www.cevea.dk
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